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Abstrakt / Abstract

Tato práce se věnuje podpoře úspěš-
ného ukončení studia studentů v baka-
lářských a magisterských programech
na ČVUT FEL. Podporu zajišťuje im-
plementovaný plugin spolu s kurzem
ve fakultní aplikaci Moodle, které spo-
lečně řídí kroky studenta v posledním
ročníku jeho studia. Práce zahrnuje
analýzu posloupnosti kroků vedoucích
k dokončení studia, mezi které patří
i absolvování předmětů souvisejících se
závěrečnou prací. Na základě analýzy
a shromážděných dotazů studentů bylo
možné identifikovat požadavky na vý-
sledné řešení. Výstupem je pak tedy
plugin naplňující definovaný cíl. Jeho
vytvoření předcházela rešerše možných
řešení a dostupných systémů, které by
bylo možné podobným způsobem rozší-
řit. Na závěr bylo provedeno testování
implementovaného řešení. Realizováno
bylo formou manuálního testování
zaměřeného na funkčnost pluginu a uži-
vatelského testování ověřujícího obsah
a funkcionality kurzu v aplikaci Moodle.

Klíčová slova: Moodle, dokončení
studia, závěrečná práce, semestrální
projekt, bakalářská práce, diplomová
práce, vývoj aplikací, projekt, proces,
plugin

This work is devoted to the support of
successful completion of students’ stud-
ies in bachelor’s and master’s programs
at CTU FEE. Support is provided by
an implemented plugin together with a
course in the faculty application Moo-
dle. Together, they manage student’s
steps in the last year of his studies.
The thesis includes an analysis of the
sequence of steps leading to the com-
pletion of the studies, including the
completion of subjects related to the
final thesis. Based on the analysis and
collected questions from students, it was
possible to identify the requirements for
the final solution. The output is then
a plugin fulfilling the defined goal. Its
creation was preceded by research of
possible solutions and available systems,
which could be extended in a similar
way. Finally, testing of the implemented
solution was performed. It was realized
by manual testing focused on the func-
tioning of the plugin and user testing
verifying the content and functionality
of the course in the Moodle application.

Keywords: Moodle, completion of
studies, final thesis, semestral project,
bachelor thesis, master thesis, appli-
cation development, project, process,
plugin

Title translation: Managing steps to
successfully complete studies
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Kapitola 1
Úvod

1.1 Předmluva a motivace
Na Fakultě elektrotechnické na ČVUT v Praze studovalo v roce 2018 celkem 2613
studentů [1] na magisterských a bakalářských studijních programech. Z toho 614 do-
končovalo studium [1] a muselo řešit úkoly a povinnosti spojené s úspěšným zakončením
studia. Některé základní úkoly jsou pro všechny studenty stejné a definované školním
řádem. Tyto úkoly se však obtížně hledají a studenti neví, jak mají postupovat. Z toho
důvodu by měla vzniknout aplikace, která by studentům pomohla s úspěšným dokon-
čením studia.

1.2 Cíle a výstupy práce
Cílem je pomoci studentům řídit kroky k úspěšnému dokončení studia a seznámit je
s jednotlivými úkoly, které je na této cestě čekají.

Výstupem této práce bude aplikace, která se bude snažit naplnit cíle definované
v požadavcích. Aplikace tak bude jakýmsi průvodcem posledním ročníkem studia a in-
formace, které poskytne studentům, by měly vést k úspěšnému dokončení jejich studia.
Aplikace nicméně nebude suplovat oficiální zdroje a bude potřeba její obsah aktualizo-
vat dle platných nařízení fakulty.

1.3 Struktura práce
Na začátku se zaměříme na vývoj aplikací a také předvedeme, že proces dokončení studia
je projektem každého studenta. Poté se zaměříme na poslední rok studia, konkrétně
na semestrální projekt, závěrečnou práci a státní závěrečné zkoušky. Sepíšeme seznam
jednotlivých úkolů, které studenty v rámci plnění těchto částí čekají a problémy, se
kterými se potýkají. Definujeme zde také podmínky, za kterých je možné určit, že
student vstupuje do poslední fáze studia a detekovat ho tak v systému.

Následně přejdeme od analýzy posledního ročníku k sepsání požadavků na aplikaci,
které jsme na základě této analýzy, častých dotazů studentů a konzultací se zástupcem
fakulty mohli detekovat. Dále postoupíme k analýze možných řešení. Zde se budeme
rozhodovat mezi implementací nové aplikace a integrací do již existujících systémů,
které jsou na Fakultě elektrotechnické používány studenty při výuce.

Poslední kapitoly se týkají implementace, instalace a nastavení vytvořeného pluginu
a testování výsledného řešení. V kapitole implementace popíšeme, jakým způsobem jsme
provedli vývoj a nasazení výsledného systému. Testování bylo realizováno formou manu-
álního testování zaměřeného na funkčnost pluginu a uživatelského testování ověřujícího
obsah a funkcionality kurzu v aplikaci Moodle.
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Kapitola 2
Vývoj aplikací

V této kapitole jsou popsány nejčastější metodiky pro vývoj software, které se ve světě
používají. Dříve, než je popíšeme a vybereme tu nejvhodnější, kterou použijeme pro vý-
voj aplikace, tak definujeme základní pojmy jako je projekt, projektové řízení, základní
projektové role, projektové fáze a životní cyklus software. Jako příklad použijeme pro-
jekt úspěšného zakončení studia, na kterém některé definice vysvětlíme. Dokážeme tak,
že je možné ho považovat za projekt a aplikovat tak na něj projektové řízení a další
metodiky.

2.1 Projekt
Existuje mnoho definic, které nám popisují, co je projekt.

Norma ISO 10006 popisuje projekt jako jedinečný proces sestávající z řady koordino-
vaných a řízených činností s daty zahájení a ukončení, prováděný pro dosažení cíle, který
vyhovuje specifickým požadavkům, včetně omezení daných časem, náklady a zdroji. [2]
Dle standardu PMBOK je projekt dočasné úsilí s cílem vytvořit unikátní produkt nebo
službu. [2] Další definice nám říká, že projekt je jedinečná a konečná množina aktivit,
které jsou potřebné k dosažení určitého cíle. [3] Lze najít i jiné, které popisují projekt
jinak, ale ze všech víceméně vyplývá, že projekt je jedinečná sada aktivit, která musí
být konečná a díky kterým je za pomoci zdrojů dosaženo předem stanoveného cíle.

Jako projekt bychom mohli definovat i úspěšné zakončení studia. Tento projekt sice
musí splnit všichni studenti, kteří chtějí studium úspěšně zakončit, avšak výstupem to-
hoto projektu je bakalářská práce, která musí být unikátní. Projekt obsahuje řadu akti-
vit, kterými jsou výběr vedoucího závěrečné práce, dokončení základních předpokladů
pro studium jako je například počet kreditů, napsání závěrečné práce a absolvování
státních závěrečných zkoušek spolu s obhajobou práce. Za zdroje, které jsou použity
pro úspěšné zakončení studia, můžeme považovat čas a znalosti, které student získal
nebo získá během psaní práce. Cíl projektu je jasný - je jím úspěšné zakončení studia.
Nyní jsme si ukázali, že úspěšné zakončení studia lze považovat za projekt a tudíž na
něj mohou být použity metodiky projektového řízení.

2.2 Projektové řízení
Principy projektového řízení se používají pro dosažení požadované kvality projektu
v daném čase. Osoba, která projekt řídí a která nese odpovědnost za jeho úspěch či
neúspěch, se nazývá projektový manažer, který je popsán v kapitole 2.3.1. V téměř
každé firmě, která dbá na projektové řízení, je základní metodika, která je používána
pro řízení projektů. Každý projekt je ale jiný a je proto nutné tuto metodiku vzít
a upravit ji pro daný projekt. Kvůli tomu dochází k řízení projektů, protože neexistuje
obecně platný postup, který by byl aplikovatelný na všechny projekty. Projektové řízení
je tedy nalezení optimální cesty k dosažení cíle. [4]
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Požadovaný cíl našeho modelového projektu je úspěšné zakončení studia. Pokud by
studium bylo ukončeno jinak, než úspěšně, byla by nejspíše chyba v řízení samotného
projektu. Čas, který máme na ukončení projektu můžeme uvažovat jako standardní
dobu studia. Pokud bychom ale studium prodloužili, nemusí to nutně znamenat ne-
úspěch projektu.Je pak pouze na projektovém manažerovi, aby posoudil, nakolik byl
projekt úspěšný.

2.3 Projektové role vývojového týmu dle fází vývoje
Za vývojem každého software se nachází několik skupin lidí, jejichž společným výstupem
je finální aplikace. Tu by nebylo možné vytvořit, pokud by nebylo jasně definované, jaké
jsou potřeby a požadavky na aplikaci. Zároveň by nebylo bezpečné aplikaci poskytnout

[…]

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Příloha J
Struktura kurzu v aplikaci Moodle

Obrázek J.9. Struktura kurzu v aplikaci Moodle.
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Příloha K
Scénáře UT

13. 8. 2020 Test case 1

https://docs.google.com/forms/d/1kFVdvc5DbcAN5beE4yqdmvO6VvO3zC623Uada4UYGWY/edit 1/7

1.

Označte jen jednu elipsu.

Ano

Ne Přeskočte na otázku 11

2.

Označte jen jednu elipsu.

Jiné:

Ano

Ne

3.

Doplňující otázky

Test case 1
Přejděte prosím do kurzu v aplikaci Moodle - https://moodle.fel.cvut.cz/course/view.php?
id=4997
Cílem tohoto TC je zobrazit seznam úkolů.
*Povinné pole

1. Podařilo se ti zobrazit seznam úkolů? *

2. Přišlo ti označení sekce přehledné? *

Dokážeš identifikovat, co znamená barevné rozlišení úkolů? V odpovědi zkus
popsat, co si myslíš, že to znamená. *

Obrázek K.10. Strana 1.
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13. 8. 2020 Test case 1

https://docs.google.com/forms/d/1kFVdvc5DbcAN5beE4yqdmvO6VvO3zC623Uada4UYGWY/edit 2/7

4.

5.

Test case 2

Cílem TC je přidat do seznamu úkolů 2 úkoly.
1) Do vypracování semestrálního projektu přidejte úkol: Napsat úvod.
2) Do odevzdání záverečné práce přidejte: Požádat o náhradní termín odevzdání

6.

Označte jen jednu elipsu.

Ano

Ne

7.

Označte jen jednu elipsu.

Ano

Ne

Doplňující otázky

Pokud jsi v otázce č.1 vybral ne, popiš, proč se ti nepodařilo seznam úkolů najít.

Ostatní - popiš své postřehy/nejasnosti/problémy při řešení Test casu.

1. Podařilo se ti přidat úkol č.1? *

2. Podařilo se ti přidat úkol č.2? *

Obrázek K.11. Strana 2.
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13. 8. 2020 Test case 1

https://docs.google.com/forms/d/1kFVdvc5DbcAN5beE4yqdmvO6VvO3zC623Uada4UYGWY/edit 3/7

8.

9.

10.

Test
case 3

Cílem TC je nahrát projekt Závěrečné práce. Data jsou pouze testovací, můžeš tak
odevzdat libovolný validní soubor.

11.

Označte jen jednu elipsu.

Ano

Ne

Pokud jsi v otázce č.1 vybral ne, popiš, proč se ti nepovedlo přidat úkol.

Pokud jsi v otázce č.2 vybral ne, popiš, proč se ti nepovedlo přidat úkol.

Ostatní - popiš své postřehy/nejasnosti/problémy při řešení Test casu.

1. Podařilo se ti nahrát projekt Závěrečné práce? *

Obrázek K.12. Strana 3.
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13. 8. 2020 Test case 1

https://docs.google.com/forms/d/1kFVdvc5DbcAN5beE4yqdmvO6VvO3zC623Uada4UYGWY/edit 4/7

12.

Označte jen jednu elipsu.

Jiné:

Ano

Ne

Doplňující otázky

13.

14.

Test
case 4

Cílem TC je nahrát projekt Semestrálního projektu. Data jsou pouze testovací, můžeš tak
odevzdat libovolný validní soubor.

2. Přišlo vám označení sekce přehledné? *

Pokud jsi v otázce č.1 vybral ne, popiš, proč se ti nepodařilo přidat řešení
Závěrečné práce.

Ostatní - popiš své postřehy/nejasnosti/problémy při řešení Test casu.

Obrázek K.13. Strana 4.
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13. 8. 2020 Test case 1

https://docs.google.com/forms/d/1kFVdvc5DbcAN5beE4yqdmvO6VvO3zC623Uada4UYGWY/edit 5/7

15.

Označte jen jednu elipsu.

Ano

Ne

16.

Označte jen jednu elipsu.

Jiné:

Ano

Ne

Doplňující otázky

17.

18.

1. Podařilo se ti nahrát projekt Semestrálního projektu? *

2. Přišlo vám označení sekce přehledné? *

Pokud jsi v otázce č.1 vybral ne, popiš, proč se ti nepodařilo přidat řešení
Semestrálního projektu.

Ostatní - popiš své postřehy/nejasnosti/problémy při řešení Test casu.

Obrázek K.14. Strana 5.
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13. 8. 2020 Test case 1

https://docs.google.com/forms/d/1kFVdvc5DbcAN5beE4yqdmvO6VvO3zC623Uada4UYGWY/edit 6/7

Doplňující
otázky

Nyní si zkus projít obsah kurzu, následující otázky jsou pouze doplňující a týkají
se obsahu kurzu.

19.

20.

Označte jen jednu elipsu.

Ano

Ne

21.

22.

Označte jen jednu elipsu.

Ano

Ne

V jakém ročníku studia se nacházíš? *

Řešil jsi už dokončení studia? *

Hledal jsi informace o dokončení studia? Pokud Ano, tak popiš, jestli ti kurz dal
něco navíc nebo ti něco chybělo.

Přišli ti informace v kurzu srozumitelné? *

Obrázek K.15. Strana 6.
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13. 8. 2020 Test case 1

https://docs.google.com/forms/d/1kFVdvc5DbcAN5beE4yqdmvO6VvO3zC623Uada4UYGWY/edit 7/7

23.

24.

25.

Obsah není vytvořen ani schválen Googlem.

Chyběly ti některé informace v obsahu kurzu?

Přišla ti struktura kurzu přehledná?

Připomínky/postřehy/nejasnosti..

Formuláře

Obrázek K.16. Strana 7.
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Příloha L
Scénáře funkčního testování

Obrázek L.17. Scénáře funkčního testování.
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Příloha M
