## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Řízení kroků k úspěšnému dokončení studia
Jméno autora: Daniel Grochup
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Oponent práce: Ing. Jan Polan
Pracoviště oponenta práce: DHL IT Services

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>průměrně náročné</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Obsahem práce je analýza kroků potřebných k úspěšnému ukončení studia, jejich popis, návrh systému pro podporu těchto kroků a jeho implementaci.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bylo splněno ve všech bodech.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Postup řešení odpovídá běžným postupům využívaným v praxi. Student nejdříve do dostatečného detailu rozebere řešený problém, poté uvede možné nástroje k řešení daného problému. Na základě analýzy požadavků vybere možnost, která dané požadavky splňuje, dle předtím připraveného zadání řešení implementuje a nakonec ho otestuje s uživateli.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná úroveň odpovídá znalostem bakalářského studia. Z přiložených schémat je zjevná i pokročilá znalost procesů a procesního mapování.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Rozsah práce je pro bakalářskou práci dostatečný a mimo několika drobných překlepů nemám žádné výtky. Obrázky by mohly být lépe formátované.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Citace jsou použity na místech, kde mají smysl a odpovídají konvencím.

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Práce je kvalitně napsaná a zpracovaná, splňuje vytyčené zadání a vyvinuté řešení může v budoucnosti mít pozitivní dopad na studium na fakultě.

Otázka na studenta:

Je HTML parser, vytvořený pro získávání harmonogramu, odolný proti změně HTML formátování parsované stránky?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 28.8.2020

Podpis: